Дело № 5-52-355/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата						адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района РК фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России №4 по РК, в отношении:
директора наименование организации фио, паспортные данные, гражданки России, паспортные данные, проживающей по адресу: адрес, адрес, по ст.15.5 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:
согласно протоколу об административном правонарушении № 998 от дата, составленного Межрайонной ИФНС № 4 по РК, в отношении директора наименование организации фио, в срок не предоставила Декларацию по НДС за 3-й квартал дата, фактически Декларация предоставлена дата, тогда как срок её представления истекает дата Своим бездействием директор наименование организации фио, совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
 В судебном заседании правонарушитель фио вину в совершенном правонарушении признала, в содеянном раскаялась.
Согласно п. 5 ст. 174 НК РФ, налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
Выслушав пояснения правонарушителя, исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина фио, подтвердилась материалами дела, не доверять представленным в материалах дела документам, у суда нет оснований.
В соответствии с требованиями ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно ст. 15.5 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
Изучив материалы дела, суд усматривает в действиях фио состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, что подтверждается:
· протоколом об административном правонарушении № 998 от дата, согласно которому фио, являясь  директором наименование организации не предоставила  в налоговый орган к  дата Декларацию по НДС за 3-й квартал дата. Декларация предоставлена дата (л.д.1-2);
· выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.3-4);
· подтверждением даты отправки от дата (л.д.5);
· квитанцией о приеме налоговой декларации от дата (л.д.6).
          Суд квалифицирует действия фио по ст.15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
          При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной.
          Обстоятельствами, смягчающими наказание фио считаю признание вины и раскаяние в содеянном,  отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом степени общественной опасности совершенного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, учитывая то, что данные бездействия не повлекли причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда или имущественного ущерба кому-либо, нахожу возможным назначить фио административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

директора наименование организации фио, паспортные данные, проживающую по адресу: адрес, адрес, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и подвергнуть ее административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд адрес через судебный участок № 52 Кировского судебного района адрес со дня его получения или вручения.

Мировой судья                                                                         фио